
「結び」ニュース
天満中学校にかかわるすべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

１１



自然災害に対する「備え」 ～防災週間～

9/2 全校集会

★昼間に災害が起こった時 → 中学生は地域防災の中心的存在

この１０年で日本で起こった

震度５以上の地震 ７０回

「モノ」の備え

「行動」の備え

「つながり」の備え

体験利用
「毎月1日及び15日 00:00～24:00
（1月1日00:00～1月3日24:00）
防災週間
（8月30日9:00～9月5日17:00）
防災とボランティア週間
（1月15日9:00～1月21日17:00）避難所の様子

２



みなさんが、「知恵を出し合い、考え、話し合
い、試し、ぶつかって、乗り越えて」
そんな経験→社会に出たときに大きな力に

9/9 全校集会主体性をもって

誰にも何かできることはある

• リーダー

• フォロワー

• 裏方

• みんなで一緒にすることが苦手

それぞれの立ち位

置で「主体性をもっ

て」取り組む

パラリンピック 閉幕

多くの選手たちが、支え
てくれたコーチやスタッ

フに感謝の言葉

スタッフや裏方の皆さ

んもメダルに値する

３



9/25 合唱コンクール

心に届け♪メッセージ♬

１年生「そのままの君で」

２年生「時の旅人」

３年生「COSMOS」

金賞！ 1組

金賞！ 1組

金賞！ ３組

平日にも関わらず、多くの
保護者の皆様にお越しいた
だきました。

今日までの取組の過程が、
これからの半年で起こる
さまざまなことを乗り越
える力になる。

真剣勝負の緊張した状況で
も、他のクラスへの敬意を
忘れなかった。

４



たくさんの宝物に文化活動発表会9/27

遠くなるほど、記憶はあいまいになってくるが、思い出は鮮やかになってくる。

１年生 学年合唱
「そのままの君で」

２年生 演劇
アクションがさえました

３年生 演劇
SDGs＆社会問題

夜間学級との交流
「ドラえもん替え歌」

出会えた
一日でした

５



保護者・地域の皆様へ

６

9/7 コンサートの夕べ
昼休み図書室の様子

平素は本校教育活動の推進にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。
校長室だより「結び」ニュースをご覧いただき感謝申しあげます。
ホームページ上での掲載に留めさせていただいておりますが、紙で印刷したもの
も校長室の前にご用意させていただいておりますので、
必要な方はお子様を通じてお手にしていただければ
幸甚に存じます。ご理解のほどよろしくお願いいたします。


